
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Morgex. Resp. Procedimento di pubblicazione: TANGO Matilde  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3)-Resp. avvenuta pubblicazione Dott.ssa Matilde TANGO. Copia destinata alla pubblicazione sull'Albo Pretorio

 

 

COMUNE DI MORGEX 
Regione Autonoma Valle d’Aosta  

Determinazione 
 

del Segretario 
 

N. 176 del 02/12/2024 
 

 
 
OGGETTO : 
ADESIONE ALLA CONVENZIONE CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
REGIONE VALLE D'AOSTA PER LA FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA 
"VERDE"- EDIZIONE 7 - AFFIDAMENTO AL FORNITORE C.V.A. ENERGIE 
S.R.L. PER GLI ANNI 2025-2026. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*--- 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Morgex. Resp. Procedimento di pubblicazione: TANGO Matilde  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3)-Resp. avvenuta pubblicazione Dott.ssa Matilde TANGO. Copia destinata alla pubblicazione sull'Albo Pretorio

ADESIONE ALLA CONVENZIONE CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA REGIONE 
VALLE D'AOSTA PER LA FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA "VERDE"- 
EDIZIONE 7 - AFFIDAMENTO AL FORNITORE C.V.A. ENERGIE S.R.L. PER GLI 
ANNI 2025-2026. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
 
RICHIAMATI: 
 il decreto del Sindaco del Comune di Morgex n. 1 del 06.05.2021 con il quale si conferisce alla Sig.ra 

Matilde TANGO l’incarico di segretario del Comune di Morgex e di Responsabile del Servizio 
Finanziario del medesimo Comune; 

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 41 del 28.12.2023, esecutiva dal 29.12.2023 (1° giorno di 
pubblicazione), con cui si è proceduto all’approvazione del DUPS (Documento Unico di 
Programmazione Semplificato) per il triennio 2024/2026; 

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 42 del 28/12/2023, esecutiva dal 29.12.2023, concernente 
l'approvazione del Bilancio di previsione pluriennale 2024/2026; 

 la deliberazione della Giunta comunale n. 1 del 11/01/2024, esecutiva in pari data, relativa 
all'assegnazione delle quote di bilancio di previsione pluriennale 2024/2026 ai responsabili di entrata e di 
spesa, sensi dell'art. 46, comma 5, della l.r. 07/12/1998 n. 54 e dell’art. 169 del d.lgs 18/08/2000 n. 267; 

 il regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n 26 del 09/07/2017; 
 
EVIDENZIATO che la sottoscritta RUP: 
 è responsabile assegnatario delle quote del bilancio di stanziamento della spesa in oggetto; 
 assume il ruolo di Responsabile Unico del Progetto di acquisizione della fornitura in oggetto per la 

stazione appaltante Comune di Morgex; 
 applica le procedure previste dal regolamento di contabilità e dall’art. 183, commi 7 e successivi del D. 

Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, acronimo TUEL) 
per l’impegno della spesa in oggetto, in particolare per quanto attiene all’accertamento preventivo della 
copertura finanziaria dell’impegno di spesa di cui al presente atto; 

 è responsabile del rispetto degli obblighi di cui al comma 1 dell’articolo 191 “Regole per l’assunzione di 
impegni e per l’effettuazione delle spese” e all’art. 192 “determinazione a contrattare e relative 
procedure” del TUEL; 

 è responsabile del procedimento di accertamento dell’entrata di cui all’art. 179 “Accertamento” del 
TUEL per quanto concerne le risorse a copertura della presente spesa, pertanto curando gli adempimenti 
d’obbligo; 

 
VISTO il D.lgs. n.118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
RICHIAMATA la determinazione n. 186 del 05.12.2023 con cui è stata data adesione alla convenzione 
stipulata dall’IN.VA. - in qualità di Centrale Unica di Committenza (CUC) - con la società C.V.A Trading 
S.r.l. per la fornitura di energia elettrica agli stabili per il periodo dal 1° gennaio 2024 al 31 dicembre 2024; 
 
PRESO ATTO che a partire dal 01.01.2025 si rende necessario, pertanto, provvedere ad un nuovo 
affidamento di fornitura; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36 – Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 
della legge 21.06.2022, n. 78, recante delega al Governo in materia dei contratti pubblici; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 62 del D.lgs. 36/2023 tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e 
servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori 
d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di 
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori. Per 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Morgex. Resp. Procedimento di pubblicazione: TANGO Matilde  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3)-Resp. avvenuta pubblicazione Dott.ssa Matilde TANGO. Copia destinata alla pubblicazione sull'Albo Pretorio

effettuare le procedure di importo superiore alle soglie sopra indicate, le stazioni appaltanti devono essere 
qualificate ai sensi dell’articolo 63 e dell’allegato II.4.; 
 
PRESO ATTO che l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 (finanziaria 2007) come modificato dall'art. 22, 
comma 8, legge n. 114/2014 (misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza amministrativa), poi 
dall'art. 1, commi 495 e 502, legge n. 208/2015 (legge di stabilità 2016), poi dall'art. 1, comma 1, legge n. 
10/2016 e dall’art. 1, comma 130 della Legge di Bilancio 2019 prevede che “[...] Fermi restando gli obblighi 
e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 
1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e 
servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono 
tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati 
elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione 
dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure. […]”;  
 
RICHIAMATO l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023 che prevede “[…] le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante  
 
RICHIAMATO art. 3, comma 1, lettera cc) dell’Allegato I.1 del d.lgs. 36/2023 con la quale si 
definiscono quali «strumenti di acquisto», strumenti di acquisizione che non richiedono apertura 
del confronto competitivo. Rientrano tra gli strumenti di acquisto: 1) le convenzioni quadro di cui 
all’articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, stipulate, ai sensi della normativa vigente, da 
CONSIP S.p.A. e dai soggetti aggregatori [...]; 
 
VISTO l’art. 1, comma 7, del D.L. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012, che prevede l’obbligo per le 
pubbliche amministrazioni a fare ricorso alle convenzioni CONSIP o a quelle delle centrali regionali per 
l’acquisto di una serie di beni e servizi a consumo intensivo, tra i quali viene annoverata l’energia elettrica; 
 
RICHIAMATO l’art. 12 comma 2 della L.R. 19 dicembre 2014, n. 13, come modificato dalla l.r. 3 agosto 
2015 n. 16, che prevede che i comuni si avvalgano, per l'acquisizione di beni e servizi, della società INVA 
S.p.A. nella sua qualità di Centrale Unica di Committenza istituita ai sensi dell'articolo 1, comma 455, della 
legge 27 dicembre 2006, n. 296 (Legge finanziaria 2007) e, per l'acquisizione di lavori e di servizi attinenti 
all'architettura e all'ingegneria, della Regione Valle d'Aosta nella sua qualità di stazione unica appaltante 
(SUA VdA), ai sensi di quanto previsto dall'articolo 13; 
 
RICHIAMATA la nota di INVA S.p.a. prot. n. 5952 del 10.10.2024 con la quale la Centrale unica di 
Committenza comunicava di aver attivato la “CONVENZIONE PER LA FORNITURA DI ENERGIA 
VERDE E DEI SERVIZI CONNESSI PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI DELLA REGIONE 
AUTONOMA VALLE D’AOSTA E ALTRI ENTI CONVENZIONATI - EDIZIONE 7” - CIG. 
B256786A73”, stipulata dalla CUC della Regione Valle d’Aosta con la Società C.V.A. ENERGIE S.r.l., con 
sede in Châtillon (AO) - Via Stazione, 31 
 
ESAMINATI i termini, le modalità e le condizioni stabilite nella convenzione in essere sul sito della CUC 
regionale, con particolare riferimento ai corrispettivi dovuti a C.V.A. ENERGIE Srl per l’erogazione 
dell’energia elettrica verde e dei servizi connessi; 
 
RITENUTO di aderire alla sopracitata convenzione per la fornitura di energia elettrica e dei servizi connessi 
per il Comune di Morgex, stipulata dalla CUC regionale, per il periodo dal 1° GENNAIO 2025 al 31 
DICEMBRE 2026, e di procedere all’invio dell’ordinativo di fornitura stimando per il periodo contrattuale, 
sulla base dello storico dei consumi, una spesa presunta di Euro 227.541,00 Iva esclusa (22%); 
 
DATO ATTO che gli importi di spesa derivanti dal servizio in questione non sono quantificabili a 
preventivo in quanto dipendono dagli effettivi consumi e che pertanto assunzione dell’impegno di spesa 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Morgex. Resp. Procedimento di pubblicazione: TANGO Matilde  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3)-Resp. avvenuta pubblicazione Dott.ssa Matilde TANGO. Copia destinata alla pubblicazione sull'Albo Pretorio

verrà effettuata mese per mese contestualmente alla liquidazione delle fatture, con imputazione sui pertinenti 
articoli del bilancio di previsione; 
 
DATO ATTO che per l’adesione alla convenzione CUC Regione Valle d’Aosta per la fornitura di energia 
elettrica e servizi annessi, aggiudicata alla Società C.V.A Trading S.r.l. su, è stato acquisito il CIG derivato 
B48F54E180; 
 
VISTI:  

 il BILANCIO DEL TRIENNIO 2024/2026; 
 il Regolamento di contabilità comunale; 
 la L. R. 54/1998 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 il D. Lgs. 267/2000; 
 l’art. 3 della legge 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 

materia di normativa antimafia” in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 il D. Lgs. 118/2011; 
 il D. Lgs. 36/2023; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. DI ADERIRE, per i motivi di cui in premessa e parte narrativa alla presente, al rinnovo della 

“CONVENZIONE PER LA FORNITURA DI ENERGIA “VERDE” E DEI SERVIZI CONNESSI PER 
LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI DELLA REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA E 
ALTRI ENTI CONVENZIONATI - EDIZIONE 7” - CIG. B256786A73; 

 
2. DI PROCEDERE ad emettere un ordinativo di fornitura alla società aggiudicataria C.V.A ENERGIE 

S.r.l. s.u. con sede legale in Châtillon (AO)- Via Stazione, 31 – C.F. e P.IVA 01032450072 – CIG 
derivato B48F54E180 - al costo contrattuale presunto di Euro 227.541,00= oltre all’IVA (pari ad Euro 
277.600,02 Iva Inclusa) stimato sulla base dello storico dei consumi di energia elettrica; 

 
3. DI DARE ATTO che il contratto attuativo della suddetta Convenzione si intende stipulato tramite 

l’emissione dell’Ordinativo di fornitura ed avrà durata dal 1° GENNAIO 2025 al 31 DICEMBRE 2026 
per tutte le utenze intestate al Comune e che la stessa sarà effettuata con l’applicazione delle condizioni 
economiche e generali ivi previste; 

 
4. DI DARE ATTO che l’importo contrattuale presunto di Euro 227.541,00= oltre all’IVA (pari ad Euro 

277.600,02 Iva Inclusa) trova copertura sugli stanziamenti del bilancio di previsione 2024/2026 – 
Esercizio 2025 e 2026;  

 
5. DI DARE ATTO altresì che gli importi di spesa derivanti dal servizio in questione non sono 

quantificabili a preventivo in quanto dipendono dagli effettivi consumi e che l’assunzione dell’impegno 
di spesa verrà effettuata mese per mese contestualmente alla liquidazione delle fatture, con imputazione 
sui pertinenti articoli del bilancio di previsione; 

 
6. DI DARE ATTO che: 

a) la spesa di cui alla presente è coperta con risorse comunali; 
b) alla spesa si applicano le norme in materia di split payament, art. 1 c. 629, lettera b) della Legge 

23/12/2014 n. 190, che stabilisce che le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, 
ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo dell’IVA, devono versare direttamente 
all’erario l’Imposta sul valore aggiunto addebitata dai fornitori (scissione dei pagamenti); 

c) i contenuti essenziali contrattuali trovano definizione nella convenzione stipulata dalla CUC 
regionale (CIG. B256786A73); 

d) il possesso dei requisiti, la regolarità in materia previdenziale, antinfortunistica e assicurativa e 
di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. n. 136/2010 e s.m.i. dell’operatore 
economico sono verificati dalla Cuc regionale; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Morgex. Resp. Procedimento di pubblicazione: TANGO Matilde  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3)-Resp. avvenuta pubblicazione Dott.ssa Matilde TANGO. Copia destinata alla pubblicazione sull'Albo Pretorio

e) è stata verificata l’insussistenza, ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023 del conflitto di 
interesse in capo al firmatario del presente, agli altri partecipanti del procedimento e in relazione 
ai destinatari dell’atto stesso; 

f) in tema di anticorruzione (Legge 190/2012), è scaricabile dal Portale amministrazione 
trasparente del Comune di Morgex il Codice di comportamento dei dipendenti e collaboratori del 
Comune di Morgex - adottato con deliberazione di Giunta comunale n. 122/2023 - e troveranno 
applicazione gli articoli 2 e 17 di detto Codice, quindi il contratto si intende risolto in caso di 
violazione degli obblighi ivi contemplati; 

g) si provvederà alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura ai sensi 
dell’art. 22 del regolamento di contabilità comunale e con controllo del positivo assolvimento 
degli obblighi contributivi, assicurativi ed antiinfortunistici a carico dell’operatore economico 
oltre che della presenza dei riferimenti al presente atto e Cig/Cup associati; 

 
7. DI TRASMETTERE la presente all’Ufficio ragioneria per le opportune registrazioni contabili; 
 
8. DI PUBBLICARE, ai sensi dell’art. 29 del Codice dei contratti, gli atti relativi alla presente procedura 

nelle apposite sezioni del sito istituzionale Amministrazione trasparente di cui al D.lgs. n.33/2013 e 
successive modifiche ed integrazioni, oltre che all’Albo pretorio digitale.  

 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Morgex. Resp. Procedimento di pubblicazione: TANGO Matilde  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3)-Resp. avvenuta pubblicazione Dott.ssa Matilde TANGO. Copia destinata alla pubblicazione sull'Albo Pretorio

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

F.to  TANGO Matilde


